
415
CÓMODA D. JOSÉ EM VINHÁTICO COM ENTALHAMENTOS,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 98 x 139 x 62 cm

€ 3.000 - 4.500

413
CÓMODA D. MARIA EM VINHÁTICO COM BARRIGA,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos
Dim. - 93 x 122 x 63 cm

€ 3.000 - 4.500
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414
ARMÁRIO DE PEQUENAS DIMENSÕES EM PAU SANTO,
português, séc. XVIII,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 121 x 97 x 25 cm

€ 1.500 - 2.250

412
ORATÓRIO D. JOSÉ EM PAU SANTO COM ENTALHAMENTOS,
português, séc. XVIII,
faltas e defeitos, adaptado a vitrine
Dim. - 145 x 66 x 34 cm

€ 500 - 750



416
CHÁVENA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo
Dim. - 7 x 12 cm                                          € 80 - 120

417
PAR DE TAÇAS EM PORCELANA DA CHINA
Companhia das Índias, decoração
policromada “grinaldas”, reinado Qianlong
séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 5 x 8,5 cm                                          € 60 - 90

418
CHÁVENA E PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “jardim”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 8 x 13 cm                                            € 50 - 75

419
TAÇA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a rosa “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 8,5 x 17,5 cm                               € 200 - 300

420
PAR DE CHÁVENAS E PIRES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul e ouro “paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, cabelos
Dim. - 7 x 13 cm                                  € 200 - 300

421
TAÇA DE PEQUENAS DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
policromada “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 3,5 x 6,5 cm                                 € 20 - 30

422
BULE DE PEQUENAS DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “vaso com
flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 10 cm                                       € 200 - 300

423
POTE EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada com reservas
“figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, falta da tampa, cabelos
Dim. - 10,5 cm                                     € 100 - 150

424
PAR DE PIRES EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos
Dim. - 13 cm                                               € 75 - 110

425
PAR DE TAÇAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração Imari
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 7 cm                                                € 70 - 100

426
PAR DE PRATOS DE DOCE OITAVADOS
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “paisagem oriental”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 15,5 cm                                        € 100 - 150

427
CINCO TAÇAS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração policromada “galos”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos, esbeiçadelas
Dim. - 3,5 x 6 cm                                       € 60 - 90
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428
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 51 x 42 cm                               € 600 - 900

429
PRATO EM PORCELANA DA CHINA -
SWATOW, decoração policromada,
reinado Wanli, séc. XVI,
partido e colado
Dim. - 37,5 cm                                   € 200 - 300

430
TERRINA EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração a azul
“flores e objectos”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, falta numa pega, cabelos
Dim. - 20 x 29 x 21 cm                € 1.500 - 2.250

431
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES
EM PORCELANA DA CHINA, decoração
a azul “flores”, reinado Kangxi,
séc. XVII/XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37 cm                                       € 600 - 900

432
POTE COM TAMPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “fénix e
flores”, reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
restauro no bordo da tampa
Dim. - 29 cm                                       € 500 - 750

433
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental” reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 40 x 33 cm                           € 650 - 1.000

434
PAR DE PRATOS EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “duas fénix em jardim”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                         € 200 - 300

435
PAR DE PRATOS EM PORCELANA DA
CHINA, Companhia das Índias, decoração
a azul “duas fénix em jardim”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos, esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                           € 180 - 270

436
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias,
decoração a azul “duas fénix em jardim”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 28 cm                                           € 120 - 180
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437
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

438
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“insecto e flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                             € 50 - 75

439
PAR DE TRAVESSAS OITAVADAS
EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 35,5 x 27 cm                        € 800 - 1.200

440
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagens orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 21,5 cm                                       € 200 - 300

441
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental
com figuras”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23,5 cm                                          € 80 - 120

442
PRATO DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                        € 100 - 150

443
PAR DE PRATOS DE DOCE EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “insecto e flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 19 cm                                              € 100 - 150

444
PRATO EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
a azul “flores”, reinado Qianlong,

séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                             € 100 - 150

445
PAR DE PRATOS DE SOPA EM PORCELANA
DA CHINA, Companhia das Índias,
decoração a azul “flores”, reinado Qianlong
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                             € 250 - 375
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446
JARRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “Mandarim”,
séc. XIX, adaptada a candeeiro, electrificada,
pequenos defeitos
Dim. - 23,5 cm (total)                                € 50 - 75

447
TRAVESSA OITAVADA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 24,5 x 16 cm                               € 150 - 225

448
TRAVESSA OITAVADA DE PEQUENAS
DIMENSÕES EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 24,5 x 16 cm                               € 150 - 225

449
RECHAUD EM PORCELANA DA CHINA,
Companhia das Índias, decoração
policromada “flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, desgaste e esbeiçadelas
Dim. - 4 x 28 cm                                € 400 - 600

450
PRATO OITAVADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

451
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração policromada “figuras
orientais”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pega partida e aparafusada
Dim. - 15 cm                                         € 250 - 375

452
SEIS CHÁVENAS EM PORCELANA
DA CHINA, decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Jiaqing,
séc. XVIII/XIX, uma com esbeiçadela
Dim. - 6,5 cm                                            € 120 - 180

453
BULE, TIJELA, 11 TAÇAS E 9 PIRES EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
e ouro “paisagem oriental”, reinado Jiaqing
séc. XVIII/XIX, bico do bule colado,
esbeiçadelas; Dim. - 14,5 x 26 cm     € 270 - 400

454
DEZ PRATOS DE DOCE DIVERSOS EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração “powder blue” e ouro,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelo e
esbeiçadelas; Dim. - 16 cm               € 750 - 1.100
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455
“SANTA ANA DE PÉ ENSINANDO NOSSA
SENHORA A LER”, escultura em madeira
policromada, portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos, base posterior
Dim. - 38 cm (total)                        € 900 - 1.300

456
“NOSSA SENHORA COROADA COM
O MENINO”, escultura em madeira
policromada, portuguesa,
séc. XVII/XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 29 cm                                       € 600 - 900

457
“SÃO FRANCISCO AJOELHADO”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 30 cm                                       € 300 - 450

458
“SÃO JOÃO EVANGELISTA”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                          € 200 - 300

459
“SÃO JOSÉ DE ROCA”
escultura em madeira policromada, vestes
em tecido, resplendor e vara em prata,
portuguesa, séc. XIX, defeitos
Dim. - 48 cm                                           € 250 - 375

460
“SÃO JOSÉ DAS BOTAS COM O MENINO”
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 33,5 cm                                      € 400 - 600

461
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada,
brasileira, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm                                        € 250 - 375

462
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 37 cm                                       € 600 - 900

463
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XIX, chapa na base,
pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                        € 500 - 750
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464
“SÃO JOÃO BAPTISTA”
escultura em madeira policromada,
resplendor e vara em prata, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 27,5 cm                                   € 400 - 600

465
“NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO”
escultura em madeira policromada,
coroa em prata, portuguesa,
séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 40,5 cm                            € 1.500 - 2.250

466
“NOSSA SENHORA COM O MENINO”,
escultura  indo-portuguesa em madeira
policromada, cara, mãos e Menino em
marfim, séc. XVIII, pequenos defeitos
Dim. - 22 cm                                € 1.500 - 2.250

467
“SÃO JOÃO EVANGELISTA”
retábulo em madeira com restos
de policromia, séc. XVI,
faltas e defeitos
Dim. - 24,5 x 25 cm                          € 400 - 600

468
“SÃO MIGUEL ARCANJO”
escultura em madeira policromada,
brasileira, séc. XVIII/XIX,
asas partidas e coladas, pequenos defeitos
Dim. - 39,5 cm                             € 1.500 - 2.250

469
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”
escultura em madeira policromada,
resplendores em prata, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                    € 700 - 1.000

470
“SANTO ANTÓNIO COM O MENINO”
escultura em madeira policromada,
cruz em metal, portuguesa, séc. XIX,
Menino não original, pequenos defeitos
Dim. - 31,5 cm                                     € 900 - 1.300

471
“SANTO ANTÓNIO”, escultura em madeira
pintada, cara, mãos e pés em marfim,
resplendor em prata, indo-portuguesa,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 19,5 cm                                         € 500 - 750

472
“SANTO COM ESTOLA”
escultura em madeira policromada,
resplendor em prata, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 32 cm                                            € 300 - 450
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473
"MARINHA - NAUFRÁGIO JUNTO À COSTA"
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX,
ligeiros restauros
Dim. - 96 x 114 cm

€ 1.500 - 2.250

474
V. NOEL - SÉC. XIX
"Marinha - barcos junto à praia", óleo sobre tela,
reentelado e pequenos restauros, assinado
Dim. - 48,5 x 77 cm

€ 1.250 - 1.800

475
"CENA DE INTERIOR COM FIGURAS"
óleo sobre tela colada em contra-placado,
séc. XVIII/XIX, restaurado
Dim. - 31 x 26 cm

€ 300 - 450

476
"RETRATO DE SENHORA"
óleo sobre tela, séc. XVIII, reentelado e pequenos restauros,
moldura em madeira e gesso dourados com fita e laço
Dim. 55,5 x 50 cm

€ 600 - 900
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480
R. VOLANI - SÉC. XIX
"Paisagem com palácio, casario, rio e figuras",
óleo sobre tela, assinado
Dim. - 42,5 cm 68,5 cm

€ 1.500 - 2.250

478
"PORTO DE MAR COM TORRE E PESCADORES"
óleo sobre tela, escola francesa,
séc. XVIII, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 63 x 84 cm

€ 1.800 - 2.500
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479
"FUMADOR" E "BEBEDOR"
par de óleos sobre tela, escola holandesa,
séc. XIX, pequenos restauros
Dim. - 49 x 38 cm

€ 1.200 - 1.800

477
A. GUILLAUMET - SÉC. XIX/XX
"Paisagem  com rio, ponte e pescador",
óleo sobre cartão, assinado
Dim. 41 x 32,5 cm

€ 3.500 - 5.000



481
"ADORAÇÃO DE NOSSA SENHORA
COM O MENINO", óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XVIII,
pequenos restauros e pequeno rasgão
Dim. - 108 x 76 cm                      € 1.200 - 1.800

482
"RESSURREIÇÃO"
óleo sobre cobre,
escola portuguesa,
séc. XVIII
Dim. - 10 x 8 cm                                 € 300 - 450

483
"NOSSA SENHORA"
óleo sobre cobre,
séc. XVII/XVIII,
restauros
Dim. - 23 x 17,5 cm                             € 250 - 375

484
"DOIS FRADES ORANDO"
óleo sobre madeira,
séc. XVII,
restauros
Dim. - 43 x 47 cm                              € 400 - 600

485
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre tela,
Europa de Leste, séc. XVIII/XIX,
pequenos restauros
Dim. - 33,5 x 20 cm                           € 500 - 750

486
"SÃO BARTOLOMEU"
óleo sobre tela,
séc. XVIII,
reentelado e ligeiros restauros
Dim. - 58 x 50 cm                              € 300 - 450

487
"SANTO ESCREVENDO"
óleo sobre tela,
séc. XVIII,
reentelado e restaurado
Dim. - 130 x 96 cm € 1.000 - 1.500

488
"CALVÁRIO"
óleo sobre tela,
escola portuguesa, séc. XIX,
reentelado
Dim. - 82 x 58 cm                               € 500 - 750

489
"ADORAÇÃO DO MENINO
PELOS REIS MAGOS"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX, pequenos restauros
Dim. - 82 x 57 cm                        € 1.000 - 1.500

490
"NOSSA SENHORA COM O MENINO
E SÃO JOÃO BAPTISTA"
óleo sobre cobre, séc. XVII/XVIII,
faltas e defeitos
Dim. - 16 x 13 cm € 150 - 225

491
FRANCESCO BARTOLOZZI -
1725-1815
"Paisagem com anjo voando", gravura
sobre papel, assinada e datada de 1764
Dim. - 27 x 40 cm                                € 120 - 180

492
"THE FISHERMAN’S HUT"
gravura colorida sobre papel,
inglesa, séc. XVIII,
pequenos defeitos e margens cortadas
Dim. - 45 x 56 cm                                € 150 - 225
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496
"CRISTO SALVADOR DO MUNDO"
óleo sobre tela, escola portuguesa,
séc. XVII/XVIII, reentelado e pequenos restauros
Dim. - 98 x 74 cm

€ 1.500 - 2.250

494
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre tela, séc. XVIII/XIX,
reentelado e pequenos restauros
Dim. 53 x 39 cm

€ 800 - 1.200
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495
"NOSSA SENHORA COM O MENINO"
óleo sobre tela, séc. XVIII,
reentelado e pequenos defeitos
Dim. - 66 x 47 cm

€ 600 - 900

493
"SÃO JOÃO BAPTISTA"
óleo sobre madeira, escola portuguesa,
séc. XVI, restaurado
Dim. - 105,5 x 55,5 cm

€ 6.000 - 9.000



497
FACA ORIENTAL COM PUNHO EM OSSO
“FIGURA DE HOMEM”,
séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 40 cm                                      € 200 - 300

498
BAIONETA DE CAÇA COM PUNHO
EM MADEIRA,
séc. XVIII,
punho posterior, pequenos defeitos
Dim. - 33,5 cm                                     € 150 - 225

499
FACA ABISSÍNIA COM PUNHO
EM CHIFRE DE RINOCERONTE,
bainha em couro,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 38 cm                                        € 150 - 225

500
KUKRI NEPALÊS COM PUNHO
EM CHIFRE, duas facas auxiliares
de pequenas dimensões , bainha em couro,
séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 40 cm                                           € 100 - 150

501
KRIS MALAIO COM LÂMINA FLAMEJANTE
punho em madeira, bainha em metal
dourado e madeira, séc. XVI/XVII,
restaurado no séc. XIX
Dim. - 43 cm                                          € 200 - 300

502
KRIS MALAIO COM LÂMINA FLAMEJANTE
punho em madeira, bainha em madeira
com aplicação em prata, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 46,5 cm                                       € 150 - 225

503
FACA NORTE AFRICANA COM PUNHO
EM MARFIM E CHIFRE,
bainha em couro, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 31,5 cm                                         € 40 - 60

504
TERÇADO MILITAR ITALIANO
COM PUNHO EM BRONZE,
bainha em cabedal e bronze,
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 60,5 cm                                    € 100 - 150

505
TERÇADO ITALIANO COM PUNHO
EM BRONZE “CABEÇA DE LEÃO”,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 76,5 cm                                     € 150 - 225
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